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ABSTRAKT

Obsah diplomové práce je zaměřen na možnosti připojení vyhrazeného požárně bezpeč-

nostního zařízení - elektrické požární signalizace na úrovni Zlínského kraje. Teoretická

část se zabývá legislativním rámcem, který vymezuje řešené téma a podrobným popisem

funkčnosti systému elektrické požární signalizace. Je zde zařazeno také vyhodnocení sil-

ných a slabých stránek (výhody/nevýhody) pro současné možnosti připojení požární signa-

lizace. Praktická část řeší podrobněji problematiku detekce požáru a dojezdových časů,

doporučuje připojení elektrické požární signalizace na základě vlastního návrhu a šetření

na pult centralizované ochrany Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje. Poslední

kapitolou praktické části je identifikace znalosti elektrické požární signalizace u podnikají-

cích subjektů na základně dotazníkového šetření. Za zmínku stojí zajímavé přílohy zařaze-

né na konci diplomové práce, které blízce souvisejí s praktickou částí.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, soukromá bezpečnostní služba, elektrická požární

signalizace, zařízení dálkového přenosu, hlásič požárů, požár.

ABSTRACT

The contents of my thesis is focused on the possibility of connecting the fire safety equip-

ment - fire alarm systems in the Zlin region. The theoretical part deals with the legislative

framework which defines the functionality of the fire alarm systems in detail. This part

also includes evaluation of the advantages and disadvantages of the possibilities for current

connecting of the fire signaling. The practical part discusses the issue of fire detection and

arrival times in more detail, it recommends connecting the fire alarm systems based on its

own proposal of investigation to Fire Rescue Teams Zlin centralized protection depart-

ment. The last chapter of the practical part identifies the knowledge of fire alarm systems

of the business entities using the way of basic questionnaire investigation. It is worth no-

ting the interesting annexes at the rear of the thesis that closely relate to the practical part.

Keywords: Fire Rescue Teams, Private Security Service, Fire Alarm Systems, Remote

Transmission, Fire Alarm, Fire.
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ÚVOD

Úkolem této diplomové práce je seznámit neodbornou veřejnost s řešenou problematikou,

kterou mohou využívat pro své účely i odborní specialisté.

Diplomová práce zpracovaná na téma ,,Vliv připojení elektrické požární signalizace

na dojezdové časy Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje a soukromé bezpečnost-

ní služby ve Zlínském kraji“ pojednává o moderní bezpečnosti osob, zvířat a majetku

za využití aktivních prvků požární ochrany. Práce je zaměřená především na problematiku

možností připojení elektrické požární signalizace a dalšího doplňujícího zařízení pomocí

zařízení dálkového přenosu na pult centralizované ochrany Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje nebo soukromé bezpečnostní služby. Dále pak identifikuje silné a slabé

stránky (výhody a nevýhody) těchto připojení a dojezdové časy. Práce preferuje připojení

elektrické požární signalizace na pult centralizované ochrany Hasičského záchranného sbo-

ru kraje.

Jak už bylo řečeno, lidský život je nenahraditelný, proto je důležité vytvářet opatření

k jeho ochraně i v požární oblasti. V rámci Evropy přichází ročně o život kolem 5000 osob

v důsledku požárů. Rychlost, kvalita a efektivnost jsou v tomto případě na prvním místě.

Práce popisuje požárně bezpečnostní zařízení - systém elektrické požární signalizace,

instalovaný v objektech či jiných prostorech podnikajících právnických a podnikajících

fyzických osob v závislosti na možnostech připojení a dojezdových časech jednotek požár-

ní ochrany nebo soukromých bezpečnostních služeb (bezpečnostních agentur).

Informace, s kterými se v textu pracuje, jsou získané z uznávané odborné literatury

a z životních a pracovních zkušeností odborníků, kteří byli osloveni.

Mimořádným událostem, v našem případě požárům, lze předejít za použití nové technolo-

gie a důsledné prevence, která se bude dodržovat dle stanovených podmínek. Řešený

problém je v diplomové práci dokázán a obhájen pomocí analýz, měření, vlastního šetření,

seskupení obohacujících dat a návrhu modelové situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC A PRÁVNÍ PŘEDPISY

Pro právnické a podnikající fyzické osoby provozující činnosti vyplývají podmínky požár-

ní bezpečnosti z předpisu o požární ochraně (dále jen ,,PO“). Předpisy PO jsou např. záko-

ny, nařízení vlády, vyhlášky, normativní požadavky a návody výrobce. V těchto předpi-

sech je řešena i problematika elektrické požární signalizace (dále jen ,,EPS“), která je po-

žárně bezpečnostním zařízením (dále jen ,,PBZ“) definovaným dle příslušného právního

předpisu a normativního požadavku. Problematika EPS jako vyhrazeného PBZ je defino-

vána v příslušném právním předpise a dalších normativních požadavcích. Povinnosti

legislativního rámce by měly být dodržovány jak podnikajícími subjekty, tak fyzickými

osobami. Na dodržování povinností vyplývajících z předpisů o PO dohlíží příslušný dotče-

ný orgán státní správy. Na začátku teoretické části je výčet platných právních předpisů

České republiky (dále jen ,,ČR“) souvisejících s tématem diplomové práce.

1.1 Zákony

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. Účelem

zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku

před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných

událostech (dále jen ,,MU“). Zákon stanovuje povinnosti ministerstev a jiných správních

úřadů, právnických a fyzických osob, orgánů státní správy a samosprávy na úseku PO. [1]

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů. Do 31. 12. 2015 známý pod číslem 238/2000 Sb., cílem nového záko-

na je především upravit postavení a organizaci bezpečnostního sboru. Zákon je rozdělen

do XI hlav. Definuje např., co je hasičský záchranný sbor (dále jen ,,HZS“) ČR. Dle záko-

na je to jednotný bezpečnostní sbor, jehož úkolem je chránit životy, zdraví obyvatel, život-

ní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými MU. [2]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů. Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen ,,IZS“), stanoví složky

IZS a jejich působnost, pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na MU a při záchran-

ných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva v případě vyhlášení krizových

stavů. [1]
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Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. Nazývaný

také jako krizový zákon, stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším napadením

a při řešení a ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto povinností.

Zapracovává příslušné předpisy Evropské unie (dále jen ,,EU“) a upravuje určování

a ochranu nejenom evropské kritické infrastruktury. [1]

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu a o změně některých

zákonů. Tzv. stavební zákon, upravuje ve věcech územního plánování zejména cíle a úko-

ly, soustavu orgánů, nástroje, vyhodnocování vlivů na udržitelný rozvoj území, rozhodo-

vání v území, možnosti sloučení postupů podle tohoto zákona a jiné. Řeší podmínky

pro výstavbu, rozvoj území a pro přípravu veřejné infrastruktury, evidenci a požadavky

pro územně plánovací činnost. Upravuje povolování staveb a jejich změny, terénní úpravy,

odstraňování staveb, podmínky pro projektovou činnost a provádění staveb, vstupy na po-

zemky a do staveb, ochranu veřejných zájmů atd. [3]

Předpis č. 100/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadav-

cích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpi-

sů. Zákon upravuje způsob stanovování technických požadavků na výrobky, které by moh-

ly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost osob, majetek nebo životní prostředí,


[…]


Tab. 8. Přehled událostí v období 2013 - 2016 [vlastní]

Události v letech: 2013 2014 2015 2016

Počet požárů. 640 640 744 98

Počet výjezdů k hlášenému požáru z EPS. 3 5 5 0

Počet planých poplachů vyhlášených z EPS. 38 37 69 4
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Na PCO HZS Zlínského kraje je napojeno celkem 122 ústředen EPS. 16 z okresu

Kroměříž, 29 z okresu Uherské Hradiště, 24 z okresu Vsetín a 53 z okresu Zlín. V roce

2015 se připojilo na PCO HZS kraje 10 nových objektů. Připojování probíhá průběžně

celý rok, momentálně jsou řešeny 4 objekty na připojení. Informace znázorňuje graf č. 13.

Graf 13. Přehled připojených ústředen EPS na PCO HZS Zlínského kraje [vlastní]

V registru ekonomických subjektů Zlínského kraje bylo ke konci března roku 2015 evido-

váno 139 153 ekonomických subjektů, tedy 5,1 % z celkového počtu subjektů v celé

ČR. Podle vybraných právních forem to bylo 112 380 fyzických podnikajících osob

a 26 773 právnických osob. Na krajském ředitelství HZS Zlínského kraje je od roku

2005 evidováno 12 831 podnikajících subjektů. Toto číslo každý rok roste. Počet subjektů

ve Zlínském kraji je uveden v tabulce č. 9. [38]

Tab. 9. Počet ekonomických podnikajících subjektů ve Zlínském kraji [vlastní]

2006 2012 2013 2014 2015

Počet ekonomických subjektů ve Zlín-

ském kraji.
130477 138269 138197 138269 139153

Počet podnikajících subjektů vedených

v databázi KŘ HZS Zlínského kraje.
12831
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ZÁVĚR

Hlavním cílem zpracované diplomové práce bylo zhodnotit dojezdové časy Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje a soukromých bezpečnostních služeb (firem průmyslu

komerční bezpečnosti) k vyhlášeným poplachům z elektrické požární signalizace,

která zabezpečuje požární ochranu objektů či jiných výrobních i nevýrobních prostorů.

Dále pak doporučení na připojení elektrické požární signalizace na pult centralizované

ochrany Hasičského záchranného sboru kraje.

Na začátku diplomové práce vymezuji legislativní rámec stěžejní pro řešené téma a normy,

podle kterých se projektuje a schvaluje požárně bezpečnostní řešení. Je zde také stručně

popsána činnost výkonu státního požárního dozoru. Elektrická požární signalizace se řadí

mezi vyhrazené požárně bezpečnostní zařízení, na které se vztahují speciální požadavky,

především pravidelné kontroly a zkoušky.

V další kapitole teoretické části je podrobně rozebrána problematika požární signalizace

od systémů, způsobu vyhlášení poplachu až po druhy a popis požárních hlásičů. Doplňují-

címu zařízení, které je nedílnou součástí systému, je věnováno v textu práce několik málo

stran. Jedná se především o popis ústředny elektrické požární signalizace, která zpracovává

všechny přijímané a odesílané informace o požáru či poruše a na které může být umístěno

výstupní ovládání. Poslední kapitola teoretické části hodnotí výhody a nevýhody pomocí

SWOT analýzy. Vypracované analýzy řeší silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, dále

identifikují rizika připojení na pult centralizované ochrany (neboli dohledové a poplachové

přijímací centrum) Hasičského záchranného sboru a rizika při střežení soukromou bezpeč-

nostní službou. V kapitole jsou uvedeny nejčastější příčiny planých poplachů. Pro předsta-

vu časového úseku, bylo potřeba zjistit dobu reakce a detekce požárních hlásičů a následně

i dobu příjezdu jednotek požární ochrany k mimořádné události. Na uvedených příkladech

jsou vyhodnoceny jednotlivé časové hodnoty. Teoretickou částí byly naplněny tři poža-

davky předem určených zásad diplomové práce, a to: vymezení základního legislativního

rámce řešeného problému, popis aktuálních trendů aktivních prvků požární ochrany - elek-

trická požární signalizace a analýza výhod a nevýhod připojení požární signalizace.

V praktické části byly naplněny další body zásad pro zpracování.

K přehlednějšímu uvědomění zabezpečení požární ochrany jsou v diplomové práci roze-

psány profesionální, dobrovolné a soukromé bezpečnostní složky.
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Pro názorné dokázaní vlivu připojení elektrické požární signalizace mezi hasiči a bezpeč-

nostními agenturami je na předem určeném objektu popsán stávající stav (již minulost)

a je navržen ideální způsob připojení. Získané hodnoty jsou zaznamenány do přehledné

tabulky a zhodnoceny v závislosti na dojezdových časech a fázích požáru.

Ke splnění posledního zadaného úkolu bylo zvoleno dotazníkové šetření neboli kvantita-

tivní výzkumná metoda. Vybraným podnikajícím subjektům byl osobně nebo pomocí

internetové stránky srurvio.com předkládán dotazník. Výsledkem dotazníkového šetření

bylo všeobecné zjištění znalostí o vyhrazeném požárně bezpečnostním zařízení - elektrické

požární signalizaci. V závěru kapitoly jsou uvedeny ověřené statistické údaje týkající

se řešeného tématu.

Za zmínku stojí i přílohy začleněné na konci diplomové práce. V přílohách jsou uvedeny

výsledky měření, zkoušek a pokusů a také zajímavé fotografie.

Hlavním cílem zpracované diplomové práce je tedy pozitivně prokázat a doporučit připo-

jení elektrické požární signalizace na pult centralizované ochrany Hasičského záchranného

sboru Zlínského kraje a pokračovat při řešení tohoto problému i nadále např. na celorepub-

likové úrovni.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 85
