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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predmetná práca bola zameraná na možnosti pripojenia vyhradeného bezpečnostného zariadenia -

EPS na úrovni Zlínskeho kraja. Práca podrobne riešila problematiku detekcie požiaru a to vo väzbe

na dojazdové časy jednotiek. Výstupy z práce vyplývajúce majú vysoký aplikačný potenciál.

Pozitívne hodnotím detailnosť práce a osobný prínos študenta. Práca bola posúdená na

plagiátorstvo, kde miera zhody bola menej ako 5%. Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa

požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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